[KhY] Ach, po jego życiu pozostał
nieutulony żal!
Oto on, szanowany uczony,
poważany kupiec, nasz nauczyciel R.
Cwi, syn R. Mordechaja świętej
pamięci, Konicy, który wywodzi się
od osadników ze Słonimia.
Zmarł w wigilię świętego szabasu w
17. dniu miesiąca adar 5671 roku [4
marca 1911 r.] według skróconej
rachuby / תנצבה.

Nagrobek kupca Cwi (zm. 1911 r.). Kwatera 12.

6. Kwatera 2. Odnowiona w latach 2015-
2017. Na nagrobkach mieszczących się w
ostatnim rzędzie odnaleźć można
wzruszające komentarze dotyczące trudnej

Nasz Mistrz,
Chaim Herc Halpern, cadyk błogosławionej
pamięci, pierwsza głowa Bejt Din swojej
kongregacji, syn gaona, sprawiedliwego
podstawy są wieczne, Naszego Mistrza, Rafaela
Yom Tov Lipmana, cadyka błogosławionej
pamięci, ojca sądu Bejt Din w Białymstoku.
Urodził się w 8. dniu miesiąca szewat 5601 [18
stycznia 1841 r.]. Zmarł w 6. dniu miesiąca ijar
5679 [ 7 stycznia 1919 r.] według skróconej
rachuby. .תנצבה.

Rabin Samuel Mohylewer sprawował
funkcję naczelnego rabina Białegostoku od
roku 1883 aż do śmierci w 1898. To on
poświęcił cmentarz na Bagnówce. Służył
jako jeden z pierwszych ideologów
syjonizmu religijnego.

Na
zachodniej fasadzie (strona główna), na
samej górze, wyryto historyczny opis
białostockiego pogromu:

Ten oto obelisk, pomnik wywołujący
smutek w sercach mieszkańców
Białegostoku oraz w sercach całego
domu Izraela, to świadek wzniesiony dla
nas i dla naszych synów, mówiący o tym,
że w dniach 21, 22, 23, 24, 25 miesiąca
siwan roku 5666 (1-5 czerwca 1906
[według starego kalendarza])
mieszkańcy tego miasta napadli na
naszych braci, synów Izraela. W środku
dnia wdarli się do ich domostw,
zabierając dobytek i mordując około 80
mężczyzn, kobiet i dzieci. Ofiary zginęły
przez rozstrzelanie, powieszenie,
spalenie lub na skutek zastosowania
szechity (rytualnego podcięcia gardła –
rzezi).

Świeży jest kwiat; delikatny jest kwiat. /
Nim w pełni się rozwinął, został
zerwany, zabity… Leży tutaj – w cieniu
pastwiska, / znalazło tu schronienie
dziecię Dabe Kapłański, córka reb
Chaima ha-Kohena. Odeszła przed

(swym) czasem w dziewiątym roku dni
swego życia, w 5. dniu miesiąca elul 5680
[19 sierpnia 1920 r.].

Na terenie kwatery 60 nadal prowadzone są
prace remontowe. Kwatera 76 natomiast
pozostaje sezonowo ukryta pośród drzew.
Można wysnuć wstępną hipotezę, że
miejsca pochówku w tych sekcjach
związane są z czasem wojny i pogromami
(1919-20).

Po lewej: pomnik upamiętniający rodzeństwo

Jedną z nich udało się
odczytać, mimo że napisy są bardzo
zniszczone. Może ona zawierać najstarsze
zachowane na tym cmentarzu słowa:

Tu spoczywa bogobojny, znamienity
uczony, nasz nauczyciel, rabin Pinkas,
syn Mordechaja ha-Lewi. Zmarł w 4.
dniu miesiąca nisan 5652 [20 marca 1892]
według skróconej rachuby. .תנצבה.

Rabin Pinkas zmarł około trzech miesięcy
po poświęceniu Bagnówki, które odbyło się
na przełomie 1891 i 1892 roku. Konstrukcja
powyższego epitafium odzwierciedla
najbardziej podstawowy schemat formuły
inskrypcji, które można odnaleźć na
tutejszym cmentarzu: imię, datę śmierci
oraz krótkie epitety wysławiające zmarłego.